

## Afera we Francji

## Szmugiel hitlerowców zorganizowała szajka fałszerzy

Policja francuska wpadła na trop sensacyjnej afery aresztując wczoraj szefa międzynarodowej szajki fałszerskiej, zajmującej się szmuglowaniem internowanych w Szwajcarii hitlerowców do Ameryki Południowej. Szefem bandy był Portugalczyk Hayco. W aferę zamieszana jest osoba konsula portugalskiego w Tuluzie.

Paryż (API). Wczoraj policja francuska otoczyła dom przy ul. Stanley'a w Bayeux, gdzie mieszczą się biura francusko-portugalskiego towarzystwa ekspedycyjnego. W biurach tych znaleziono setki fałszywych dokumentów i dowodów osobistych, rzekomych obywateli państw południowo-amerykańskich, głównie Nikaragui i San Domingo. Właściciel biura, Portugalczyk Hayco, został aresztowany wraz z 12 urzędnikami towarzystwa.

Francuskie władze śledcze już od dłuższego czasu stwierdziły, że biura przy ul. Stanley'a odwiedzają zbyt wielu klientów, a szef zbyt często jeździ do Szwajcarii zamiast do Portugalii, jakby tego wy-

magwały jego interesy. Po rozumieniu się z policją szwajcarską ustalono, że po wizytach Hayco w Szwajca-

rii z obozów internowanych znikały „grube szyszki” hitlerowskie. — Jednocześnie stwierdzono, że granicę prze-

kracza legalnie coraz większa liczba obywateli państw południowo-amerykańskich, zaopatrzonych w wizy szwaj-

carskiego departamentu konsularnego.

Dopiero kilka dni temu udało się zatrzymać na granicy pewnego człowieka, podającego się za dyplomata, który po sprawdzeniu okazał się kapitanem SS, internowanym w obozie pod Zurichem. Policja szwajcarska zawi-

domiła natychmiast władze francuskie, które korzystając z obecności Hayco w Bayeux, przeprowadziły rewizję. W wyniku dalszego śledztwa ustalono, że w Bayeux mieściła się centrala szajki, której zadaniem było przeprowadzenie hitlerowców przez Francję i przesyłanie ich do Portugalii. Drukarnie fałszywych dokumentów mieściły się w Portugalii w Coimbra.

Dotychczas szajce udało się uwolnić ponad 50 hitlerowców z obozu szwajcarskiego. Poza tym terenem działalności Hayco były Niemcy, skąd szmuglował do Ameryki Południowej bogatych przemysłowców. Ze względu na osobę konsula portugalskiego proces ma być tajny.

## Kryzys węglowy w Europie trwa W Pradze zamknięto szkoły i nie wolno opalać kawiarni

Londyn (ob. wł.). Wielka Brytania rozpoczyna z dniem dzisiejszym drugi tydzień drastycznych ograniczeń energii elektrycznej. Mimo, że zapasy węgla zwiększyły się, nie widać jeszcze końca kryzysu węglowego.

Zapasy węgla w W. Brytanii zwiększają się powoli na skutek ograniczeń w zużyciu energii elektrycznej, wielkiego wysiłku górników i robotników transportowych oraz oszczędności opal-

wych. Elektrownie posiadają o 18 proc. więcej węgla niż tydzień temu jednak położenie ich uważać należy w dalszym ciągu za krytyczne. Jak długo ograniczenia w zużyciu prądu elektrycznego pozostaną w mocy, załóżć będzie od pogody. Przypuszcza się, że fala zimna ustąpi za kilka dni.

Tysiące górników i robotników transportowych poświęciło swój wypoczynek niedzielny na wy-

dobywanie i ładowanie węgla. W dniu dzisiejszym oddziały wojskowe zajęte będą transportem węgla z kopalni na północy i zachodzie Anglii do miast. W dniu wczorajszym przybyło do portu londyńskiego 32 statki załadowane węglem.

W dniu dzisiejszym zbiera się ponownie rządowa komisja węglowa celem rozważenia dalszej sytuacji.

Korespondenci wyrażają przekonanie, iż nie należy spodziewać się rychłego zniesienia wprowadzonych ograniczeń prądu elektrycznego. W każdym razie ograniczenia cofnięte będą stopniowo. W tym celu też przemysł zostanie podzielony na 4 grupy. — Według dotychczasowych obliczeń około 2 miliony osób pozostaje bez pracy, z czego około 300 tys. zarejestrowało się w celu utrzymania zasiłków dla bezrobotnych.

Na podstawie wiadomości jakie nadechodzą stwierdzać należy, iż kryzys opaływo objął cały szereg krajów europejskich. I tak w Oslo na skutek braku węgla zamknięte zostały z dniem dzisiejszym wszystkie szkoły. Przydziel węgla dla kinematografów i teatrów został całkowicie wstrzyman. Również i w Pradze ze względu na brak węgla i silne mrozy zamknięte zostały wszystkie szkoły. Władze wydały ponadto za-

kaz ogrzewania kawiarni i lokali rozrywkowych.

Począwszy od wtorku wstrzymany zostanie ruch pasażerski na kolejach w anglo-amerykańskiej strefie okupacyjnej w celu zwolnienia lokomotyw dla transportów towarowych.

W Berlinie zamknięte zostały w sobotę wieczorem lokale, bary i restauracje w wyniku drastycznych ograniczeń wydanych w celu opanowania kryzysu opaływego. Na podstawie meldunków policji berlińskiej życie około 18 tys. osób, przeważnie ludzi starszych i ułomnych, poważnie jest zagrożone w powodu panującego mrozu. Liczba ofiar na skutek zamrażnięcia wzrosła do 170.

W Paryżu, Amsterdamie, Frankfurturcie i Wiedniu temperatura utrzymuje się wciąż jeszcze poniżej zera. (K)

## Zamach na przywódcę opozycji

Londyn (PAP). Agencja Reutersa donosi z Kairu, że przed wejściem do pałacu, w którym mieszka Makram Ebeid Pasza, przywódca największej partii opozycyjnej w parlamencie egipskim, znaleziono bombę, która nie wybuchła. Zawiadomiony o tym Makram Ebeid Pasza oświadczył, że nie wpłynie to na zmianę jego stanowiska.

## Na froncie wietnamskim Ofensywa Francuzów

Hanoi (Obsl. wł.) Wiadomości agencji Reutersa oparte na doniesieniach pochodzących ze źródeł francuskich mówią, że wojska francuskie rozpoczęły w piątek w okolicy Hanoi szeroko zakrojoną ofensywę przeciwko oddziałom powstającym wietnamu.

Po silnym ogniu artylerii francuskiej i dokonaniu szeregu natarć na wietnamskie linie oporu przez samoloty francuskie, które zrzucały bomby o wadze 100 kg, oddziały piechoty francuskiej wspieranej przez czołgi posuwają się w szybkim tempie na przód. (cz.)

## 65 zabitych!

## Dwie katastrofy lotnicze

Rzym (ob. wł.). Na trasie pomiędzy Rzymem a Kairem wydarzyła się w sobotę nowa katastrofa samolotowa. — W odległości 90 km na południe od Rzymu czteromotorowy włoski samolot pasażerski z niewyjaśnionych przyczyn runął do morza w wyniku czego 16 osób łącznie z załogą poniosło śmierć.

Wśród ofiar katastrofy znajduje się także księżniczka egipska Amilna, krewna króla Faruka. (cz)

Paryż (PAP). Agencja France Presse donosi, że samolot towarzystwa Aviana, który spadł wczoraj w pobliżu Bogoty (Kolumbia), był aparatem 4-motorowym typu „Douglas”. Według komunikatu towarzystwa Aviana, na pokładzie było 44 pasażerów i 4 członków załogi.

Katastrofy samolotów pasażerskich powtarzające się coraz częściej wywołały już istną panikę w przedsiębiorstwach lotniczych. Nie ma tygodnia, aby nie zanotowano w tej czy innej części świata rozbitcia samolotu.

Konstruktorzy czynią wszelkie wysiłki, aby zbadać przyczyny wypadków, lecz — jak

## Wyrok w procesie generałów niemieckich

Białogrod (obsl. wł.). Sąd wojskowy w Białogrodzie skazał w niedzielę na karę śmierci przez rozstrzelanie gen. Loehra byłego niemieckiego naczelnego dowódcę wojskowego w południowo-wschodniej Europie. Sześciu innych generałów niemieckich a wśród nich byłego gubernatora wojskowego Białogrodu Adalberta Longara skazano na karę śmierci przez powieszenie. Wszystkich skazanych uznano winnymi zbrodni wojennych.

Loehra uznano winnym w szczególności wydania rozkazu bombardowania Białogrodu w 1941 roku, po ogłoszeniu stolicy Jugosławii miastem otwartym. Loehr będący obywatelem austriackim, utworzył w 1935 roku lotnictwo austriackie a po wybuchu wojny służył w lotnictwie niemieckim. Loehr był pierwszym oficerem lotnictwa niemieckiego odznaczonym Krzyżem Żelaznym za udział w najeździe na Polskę

katastrof są mrozy, które powodują defekty silników. — Opinia ta wydaje się o tyle niegodna z prawdą, że przecież katastrofy zdarzają się również w krajach nie nawiedzonych tak ciężką zimą jak północna Europa.

Trzeba zatem pozostać przy wniosku, iż samoloty pasażerskie kapotują na skutek wad konstrukcyjnych.

## Dbałość niemieckiego Czerwonego Krzyża

## Paczki zagraniczne dla SS-manów

Berlin (API). Zgodnie z doniesieniem dziennika wychodzącego w strefie amerykańskiej „Main Test”, członek rządu krajowego Auerbach ostro zaatakował Bawarski Czerwony Krzyż twierdząc, że wszystkie zagraniczne paczki żywnościowe, pozbawione adresu odbiorcy, przekazywane są przez Niemiecki Czerwony Krzyż obozowi S. S. w Dachau.

Jednocześnie dzisiejszy „Berliner Zeitung” donosi, że w strefie angielskiej w Linenburgeheide przeprowadzono zbiórki żywności po wsiach dla internowanych w pobliżu SS-owców. Opiekunowie hitlerowców posługiwali się przy tym ciężarówkami autami. Gazeta donosi również, iż w zamku Wielen, w Westfalii, gdzie mieści się sanatorium dla internowanych SS-owców — istnieje klub oficerski, którego członkowie otrzymują od przyjaciół i krewnych 2 razy w tygodniu paczki żywnościowe z alkoholem i papierosami. Na święta Bożego Narodzenia przydzielono dodatkowo 350 hitlerowcom, przebywającym w sanatorium, 47 kg gąsienic. Hitler-

rowcy rekonwalescenci otrzymują również przepustki na miasto i mogą odwiedzać swe żony. „Berliner Zeitung” kończy swe wydoby podkreślając oświadczenie angielskiego ministra Hynda, że „w obozach internowanych przebywają przeważnie bardzo niebezpieczni hitlerowcy, których zwolnienie w obecnej chwili byłoby niewskazane”.

## Wystąpienie Bevina na konferencji partyjnej

## Nikt nie dąży do wojny

Londyn. (PAP). Wystąpienie min. Bevina na konferencji londyńskiego oddziału Labour Party było oczekiwane z wielkim zainteresowaniem. Było to bowiem pierwsze przemówienie jego od pamiętnych dni rebelii w Labour Party, wygłoszone przed towarzyszami partyjnymi.

Na wstępie wspominał min. Bevin o trudnościach gospodarczych, jakie przeżywa obecnie Wielka Brytania. Wpływają one hamująco również na bieg brytyjskiej polityki zagranicznej. Następnie przedstawił Bevin swój pogląd na szereg aktualnych zagadnień międzynarodowych.

Podał on do wiadomości, że Wielka Brytania czyni starania o

rozszerzenie sojuszu ze Związkiem Radzieckim oraz o zawarcie układu z Francją. Podkreślił on przy tym konieczność pogłębienia współpracy gospodarczej, jako warunek ugruntowania pokoju.

W sprawie Niemiec min. Bevin zaznaczył, że Wielka Brytania zmierza do utworzenia federacyjnego państwa niemieckiego z szerokimi kompetencjami poszczególnych krajów, wchodzących w skład federacji. Centralna władza nie powinna mieć — wedle projektu brytyjskiego — wielkich uprawnień.

Przechodząc do sprawy bezpieczeństwa, Bevin oświadczył: „Nie wierzę, aby jakiegokolwiek państwo

zmierzało do wojny”. Ogólne rozbrojenie będzie — zdaniem min. Bevina — możliwe po ustanowieniu systemu powszechnego bezpieczeństwa w ramach ONZ oraz przy wzajemnym zaufaniu partnerów międzynarodowych. Min. Bevin zaznaczył, że podczas konferencji moskiewskiej nie będzie szedł wysiłku, aby przyczynić się do wzrostu wzajemnego zaufania.

W tym miejscu mówca zaprzeczył wszelkim złośliwym twierdzeniom o rzekomej „żelaznej kurtynie”, dzielącej zachód od wschodu. „Jest to nietrafny i niefortunny zwrot — oświadczył min. Bevin — zmierzający do utworzenia atmosfery wzajemnej

## Cavendish-Bentinck ambasadorem w Brazylii

Londyn (PAP). Dyplomatyczny korespondent „Daily Telegraph” podaje, iż ambasador brytyjski w Polsce p. Cavendish-Bentinck zostanie ambasadorem w Brazylii.

nieufności między narodami. Ja osobiście nigdy zwrotu tego nie używałem”. Nawiązując z kolei po ogłoszeniu niedawno „Białej Księgi”, min. Bevin podkreślił konieczność utrzymania armii na odpowiednim poziomie, tak długo, jak długo nie zostanie utworzony skuteczny system powszechnego bezpieczeństwa. Zadaniem armii brytyjskiej jest utrzymywanie straży nad liniami komunikacyjnymi łączącymi Wielką Brytanię z jej posiadłościami zamorskimi.

Odpowiadając na pytanie niektórych uczestników konferencji, Bevin oświadczył, że problem Palestyny zostanie przedstawiony Organizacji Narodów Zjedn.









